Assunto: indicação de procedimento para recebimento de recurso do governo federal 

Excelentíssima Senhora Diretora: 

Considerando o Processo nº 18.502.240-4, em trâmite, que trata de 

transferência de recursos da União, no valor de R$ 929.089,92 (novecentos e vinte e 

nove mil e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos), por intermédio da 

Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil do Ministério de Integração Nacional 

– SEDEC/MI para o Estado do Paraná (Defesa Civil do Estado), visando a 

recuperação de instalações da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, campus

[...]

Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC, acerca de pedido de 

liberação de recurso orçamentário que trata de transferência de recursos 

da União por intermédio da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil 

do Ministério de Integração Nacional – SEDC/MI para o estado do Paraná, 

no montante de R$ 929.089,92 (novecentos e vinte e nove mil, oitenta e 

nove reais, noventa e dois centavos), visando a recuperação de 

instalações da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, campus de Foz 

do Iguaçu, atingido pela passagem de tempestade na data de 23 de 

outubro de 2021, conforme ofício nº 1014/2022 (fls.

[...]

A fim de instruir o processo a referida Lei foi anexada a esse eProtocolo
18.649.765-1, bem como no eProtocolo no 18.502.240-4.

Jussara Margarida Wammes
Diretora de Convênios

DESPACHO

Art. 1º Aprova crédito especial ao Orçamento Geral do Estado, aprovado pela Lei nº 20.873, de 15 de dezembro de 2021, no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta 
mil reais), conforme Anexo I desta Lei.
Art. 2º Servirá como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1º desta Lei, a importância de valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), proveniente 
do cancelamento de dotação do próprio órgão, conforme Anexo II desta Lei. 
Art. 3º Cria no Orçamento Fiscal o grupo de fonte 01 – Recursos Próprios do Tesouro, no grupo de natureza de despesa Investimentos, na Doção Orçamentária

[...]

Aprova crédito especial, alterando o vigente Orçamento Geral do Estado.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Aprova crédito especial ao Orçamento Geral do Estado, aprovado pela Lei nº 20.873, de 15 de dezembro de 2021, no valor de R$ 8.238.259,00 (oito milhões, 
duzentos e trinta e oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais), conforme Anexo I desta Lei.
Art. 2º Servirá como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1º desta Lei, a importância de valor de R$ 8.238.259,00 (oito milhões, duzentos e trinta e oito mil, 
duzentos e cinquenta e nove reais), proveniente do excesso de arrecadação da fonte 107 – Transferências e Convênios com Órgãos Federais.
Parágrafo único. Altera o Demonstrativo da Receita, em decorrência do contido no caput deste artigo, conforme Anexo II desta Lei. 
Art. 3º

[...]

Aprova crédito especial, alterando o vigente Orçamento Geral do Estado 
e dá outras providências.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Aprova crédito especial ao Orçamento Geral do Estado, aprovado pela Lei nº 20.873, de 15 de dezembro de 2021, no valor de R$ 3.562.786,00 (três milhões, 
quinhentos e sessenta e dois mil, setecentos e oitenta e seis reais), conforme Anexo I desta Lei.
Art. 2º Servirá como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1º desta Lei, a importância de valor de R$ 3.562.786,00 (três milhões, quinhentos e sessenta e dois 
mil, setecentos e oitenta e seis reais), proveniente do cancelamento de dotação do próprio órgão, conforme Anexo II desta Lei.
Art. 3º Cria no Orçamento Fiscal o grupo de natureza de despesa Investimentos, na Dotação Orçamentária 4902.08244166.409 - Sistema Intersetorial de Proteção à Família,